2

	UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

Số:            /TTr-STC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Đồng Nai, ngày          tháng           năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định quy định về bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định này quy định về việc bồi thường vật kiến trúc, tài sản khác khi Nhà nước thu hồi đất; bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

Ngày 18/01/2024, Quốc hội khóa XV, kỳ họp bất thường lần thứ năm biểu quyết thông qua Luật Đất đai số 31/2024/QH15. Theo đó, tại khoản 2 Điều 104 Luật Đất đai năm 2024 giao trách nhiệm cho Ủy ban nhân dân tỉnh quy định mức bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất, cụ thể như sau: “Khi Nhà nước thu hồi đất mà phải di chuyển tài sản thì được Nhà nước bồi thường chi phí để tháo dỡ, di chuyển, lắp đặt; trường hợp phải di chuyển hệ thống máy móc, dây chuyền sản xuất còn được bồi thường đối với thiệt hại khi tháo dỡ, vận chuyển, lắp đặt”.

Ngày 14/6/2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 1796/QĐ-UBND về việc phê duyệt danh mục văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành những nội dung được giao tại các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ năm. Theo đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết khoản 2 Điều 104 Luật Đất đai năm 2024 về nội dung quy định về bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Bên cạnh đó, Quyết định số 43/2022/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định về giá bồi thường, hỗ trợ tài sản khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai được xây dựng trên cơ sở Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành sẽ hết hiệu lực thi hành kể từ thời điểm Luật Đất đai năm 2024 có hiệu lực thi hành. Hiện nay, nội dung quy định đơn giá bồi thường thiệt hại khi Nhà nước thu hồi đất đối với cây trồng, vật nuôi và vật nuôi là thủy sản hoặc vật nuôi khác không thể di chuyển đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì xây dựng (hiện đang quy định tại một phần nội dung Quyết định số 43/2022/QĐ-UBND). Do đó, Sở Tài chính tiếp tục kế thừa nội dung quy định tại Quyết định số 43/2022/QĐ-UBND để xây dựng quy định về bồi thường đối với vật kiến trúc và tài sản khác tại nội dung dự thảo Quyết định quy định về bồi thường vật kiến trúc, tài sản khác và chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Từ các căn cứ nêu trên, việc Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định này quy định về việc bồi thường vật kiến trúc, tài sản khác khi Nhà nước thu hồi đất; bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là cần thiết và phù hợp với quy định pháp luật nhằm đảm bảo kịp thời triển khai thi hành nội dung quy định tại khoản 2 Điều 104 Luật Đất đai năm 2024 và tiếp tục kế thừa các nội dung đã được quy định tại Quyết định số 43/2022/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định về giá bồi thường, hỗ trợ tài sản khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích
- Tạo cơ sở pháp lý triển khai thực hiện bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Tiếp tục kế thừa các quy định pháp luật hiện hành về bồi thường vật kiến trúc, tài sản khác nhằm đảm bảo tính thống nhất, liên tục đối với các quy định về bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Tổ chức thực hiện tốt, kịp thời các quy định trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan có thẩm quyền theo quy định hiện hành.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định
- Bảo đảm tính hợp pháp và tính thống nhất của văn bản quy phạm pháp luật.
- Tiếp tục triển khai kịp thời, hiệu quả các chính sách về bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Ngày 14/6/2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 1796/QĐ-UBND về việc phê duyệt danh mục văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành những nội dung được giao tại các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ năm. Theo đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết khoản 2 Điều 104 Luật Đất đai năm 2024 về nội dung quy định về bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đồng thời, tiếp tục thực hiện trách nhiệm được giao trong việc tham mưu xây dựng quy định về bồi thường, hỗ trợ vật kiến trúc, tài sản khác khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Sở Tài chính đã chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị xây dựng dự thảo Quyết định này quy định về việc bồi thường vật kiến trúc, tài sản khác khi Nhà nước thu hồi đất; bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và tổ chức lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương để hoàn thiện dự thảo Quyết định.
Sau khi tiếp thu, hoàn chỉnh nội dung dự thảo Quyết định này quy định về việc bồi thường vật kiến trúc, tài sản khác khi Nhà nước thu hồi đất; bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo các ý kiến góp ý của các đơn vị, địa phương, Sở Tài chính đã gửi Sở Tư pháp thẩm định hồ sơ dự thảo Quyết định theo Văn bản số ……../STC-GCS ngày …../…../2024.

Trên cơ sở tiếp thu, hoàn chỉnh nội dung dự thảo Quyết định này quy định về việc bồi thường vật kiến trúc, tài sản khác khi Nhà nước thu hồi đất; bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và giải trình các ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm định số ……/BC-STP ngày ……/……/2024 và kết quả đăng tải, lấy ý kiến góp ý của Nhân dân trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Đồng Nai theo Văn bản số ……./VP-CTTĐT ngày ……/…../2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính đã hoàn thiện dự thảo Quyết định này quy định về việc bồi thường vật kiến trúc, tài sản khác khi Nhà nước thu hồi đất; bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai để trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định.

IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Bố cục
Quyết định bao gồm 06 Điều:

- Điều 1: Phạm vi điều chỉnh.
- Điều 2: Phạm vi áp dụng.

- Điều 3: Bồi thường vật kiến trúc và các tài sản khác.
- Điều 4. Bồi thường chi phí di chuyển tài sản.
- Điều 5: Xác định mức bồi thường chi phí di chuyển tài sản.
- Điều 6: Trách nhiệm tổ chức thực hiện.

- Điều 7: Xử lý vướng mắc trong quá trình thực hiện.
- Điều 8: Điều khoản chuyển tiếp.
- Điều 9: Điều khoản thi hành.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định
“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về việc bồi thường vật kiến trúc, tài sản khác khi Nhà nước thu hồi đất; bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo quy định tại khoản 2 Điều 104 Luật Đất đai và Nghị định số ……/2024/NĐ-CP ngày …… tháng …… năm 2024 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.
Điều 2. Phạm vi áp dụng

1. Nội dung quy định tại Quyết định này áp dụng đối với trường hợp tài sản đủ điều kiện bồi thường theo quy định pháp luật.

2. Đối với các tài sản không thuộc phạm vi quy định tại khoản 1 Điều này, căn cứ vào điều kiện thực tế của từng trường hợp cụ thể, tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng trình cấp có thẩm quyền xem xét mức hỗ trợ đảm bảo sự phù hợp. Mức hỗ trợ tối đa bằng 100% giá trị bồi thường đối với từng loại tài sản cụ thể được xác định theo quy định tại Quyết định này.
Điều 3. Bồi thường vật kiến trúc và các tài sản khác

1. Mức giá bồi thường đối với vật kiến trúc và các loại tài sản khác được thực hiện theo mức giá quy định tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.

“Đối với nội dung này, Sở Tài chính xin thiết kế hai phương án quy định mức giá bồi thường như sau:

*Phương án 1:

Sở Tài chính đề xuất giữ nguyên mức giá bồi thường vật kiến trúc và các loại tài sản khác được quy định Bảng giá bồi thường, hỗ trợ vật kiến trúc tại Phụ lục I ban hành kèm theo Quyết định số 43/2022/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành quy định về giá bồi thường, hỗ trợ tài sản khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

*Phương án 2:

Sở Tài chính đề xuất tăng 5% đối với mỗi mức giá bồi thường vật kiến trúc và các loại tài sản khác được quy định Bảng giá bồi thường, hỗ trợ vật kiến trúc tại Phụ lục I ban hành kèm theo Quyết định số 43/2022/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành quy định về giá bồi thường, hỗ trợ tài sản khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Lý do đề xuất: Qua rà soát, Chỉ số giá xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tại tháng 9 năm 2022 (thời điểm ban hành Quyết định số 43/2022/QĐ-UBND) ban hành kèm theo Quyết định số 188/QĐ-SXD ngày 10/10/2022 của Giám đốc Sở Xây dựng tỉnh Đồng Nai so với Chỉ số giá xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tại thời điểm tháng 4 năm 2024 (thời điểm gần nhất trước thời điểm xây dựng nội dung dự thảo Quyết định) ban hành kèm theo Quyết định số 105/QĐ-SXD ngày 09/5/2024 của Giám đốc Sở Xây dựng tỉnh Đồng Nai có mức chênh lệch tăng khoảng 7% đến 8% theo từng lĩnh vực. Do đó, nhằm đảm bảo tính phù hợp của mức giá bồi thường vật kiến trúc và các loại tài sản khác và đảm bảo sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước, Sở Tài chính nhận thấy mức đề xuất tăng 5% là phù hợp”.

2. Mức giá bồi thường đối với đồng hồ nước, điện kế, điện thoại được thực hiện như sau:

a) Đồng hồ điện chính: 1.500.000 đồng/cái.
b) Đồng hồ điện phụ: 750.000 đồng/cái.
c) Đồng hồ nước chính: 3.600.000 đồng/cái.
d) Đồng hồ nước phụ: 1.150.000 đồng/cái.
đ) Điện thoại bàn hữu tuyến thuê bao: 320.000 đồng/cái.
e) Trường hợp hộ gia đình, cá nhân có hóa đơn, chứng từ chứng minh đã chi trả chi phí lắp đặt đồng hồ nước, điện kế, điện thoại với mức chi phí cao hơn so với mức bồi thường quy định tại các điểm a, b, c, d, đ khoản 2 Điều này thì được bồi thường bằng mức chi phí đã chi trả thực tế trên cơ sở hóa đơn, chứng từ cung cấp.

g) Việc bồi thường chi phí lắp đặt truyền hình cáp, internet, cáp quang, các dịch vụ viễn thông được thực hiện theo giá trị được ghi trên hợp đồng lắp đặt thực tế.
h) Đối với hộ gia đình, cá nhân đóng góp để đầu tư, trang bị bình hạ thế, đường điện mà có hồ sơ, tài liệu chứng minh thì được bồi thường chi phí di chuyển tài sản theo mức đóng góp thực tế trong trường hợp hộ gia đình, cá nhân không còn được thụ hưởng kết quả đóng góp này do phải di chuyển đến nơi ở mới.
Điều 4. Bồi thường đối với một số tài sản đặc thù và bồi thường chi phí di chuyển tài sản
1. Đối với các loại tài sản, vật kiến trúc là hệ thống máy móc, thiết bị, nhà tiền chế (lắp ghép) và các loại tài sản khác phục vụ sản xuất kinh doanh thì được bồi thường chi phí tháo dỡ, vận chuyển, lắp đặt theo từng trường hợp cụ thể. Trường hợp việc tháo dỡ, vận chuyển, lắp đặt hệ thống máy móc, dây chuyền sản xuất có phát sinh thiệt hại thì được bồi thường theo từng trường hợp cụ thể (nếu có).

2. Đối với các loại tài sản, vật kiến trúc do hộ gia đình, cá nhân sử dụng không thể di chuyển đến nơi ở mới thì được bồi thường theo từng trường hợp cụ thể. Trường hợp các loại tài sản, vật kiến trúc do hộ gia đình, cá nhân sử dụng có thể di chuyển đến nơi ở mới thì được bồi thường chi phí tháo dỡ, vận chuyển, lắp đặt theo từng trường hợp cụ thể.

3. Đối với những công trình kiến trúc đặc biệt; các tài sản, vật kiến trúc khác như mộ xây quy mô lớn, có trang trí; đình; chùa; miếu thì mức bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản xác định theo từng trường hợp cụ thể.
4. Đối với các tài sản, vật kiến trúc như trụ cổng, móng đá chẻ kết cấu bê tông, xây gạch hoặc đá và các loại tài sản khác thuộc dạng hình khối thì tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng được phép quy ra mét khối bằng bê tông hoặc bằng gạch xây để tính toán mức bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản theo từng trường hợp cụ thể.

5. Đối với tài sản là các hạng mục hạ tầng kỹ thuật như hệ thống điện, hệ thống điện chiếu sáng, hệ thống máy móc thiết bị hoặc các tài sản có tính chất đặc biệt, chuyên dùng thì mức bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản được xác định theo từng trường hợp cụ thể.
Điều 5. Xác định mức bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản
Việc xác định mức bồi thường chi phí di chuyển tài sản đối với từng trường hợp cụ thể quy định tại Điều 4 Quyết định này được thực hiện như sau:

1. Đối với phương án giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản có giá trị đến 400.000.000 đồng cho từng tài sản cụ thể:

a) Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng cấp huyện xây dựng phương án giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản cho từng tài sản cụ thể, gửi cơ quan tài chính cấp huyện để chủ trì, phối hợp với cơ quan chuyên môn cùng cấp thẩm định, trình Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định mức bồi thường.
b) Trong trường hợp tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng cấp huyện không xác định được mức giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản thì có thể phối hợp với chủ đầu tư dự án thuê tổ chức tư vấn có chức năng thẩm định giá để xác định mức giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản phù hợp làm cơ sở xây dựng phương án giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản; gửi cơ quan tài chính cấp huyện để chủ trì, phối hợp với cơ quan chuyên môn cùng cấp thẩm định, trình Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định mức bồi thường.

c) Trường hợp cơ quan tài chính cấp huyện và cơ quan chuyên môn cùng cấp không thống nhất mức giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản theo phương án giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản do tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng cấp huyện thuê tổ chức tư vấn có chức năng thẩm định giá xác định thì được phép lựa chọn tổ chức tư vấn có chức năng thẩm định giá khác để xác định lại mức giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản cho phù hợp.

2. Đối với phương án giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản có giá trị trên 400.000.000 đồng cho từng tài sản cụ thể:

a) Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng cấp huyện xây dựng phương án giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản cho từng tài sản cụ thể, trình Sở Tài chính để chủ trì, phối hợp với cơ quan chuyên môn cùng cấp thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định mức bồi thường.
b) Trong trường hợp tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng cấp huyện không xác định được mức giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản thì có thể phối hợp với chủ đầu tư dự án thuê tổ chức tư vấn có chức năng thẩm định giá để xác định mức giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản phù hợp làm cơ sở xây dựng phương án giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản; trình Sở Tài chính để chủ trì, phối hợp với cơ quan chuyên môn cùng cấp thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định mức bồi thường.

c) Trường hợp Sở Tài chính và cơ quan chuyên môn cùng cấp không thống nhất mức giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản theo phương án giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản do tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng cấp huyện thuê tổ chức tư vấn có chức năng thẩm định giá xác định thì được phép lựa chọn tổ chức tư vấn có chức năng thẩm định giá khác để xác định lại mức giá bồi thường tài sản hoặc bồi thường chi phí di chuyển tài sản cho phù hợp.
3. Chi phí thuê tổ chức tư vấn có chức năng thẩm định giá do chủ đầu tư dự án chịu trách nhiệm thanh toán và được tính vào chi phí của dự án.
Điều 6. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính; Tài nguyên và Môi trường; Xây dựng; Cục trưởng Cục Thuế; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa; Thủ trưởng các đơn vị, tổ chức và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 7. Xử lý vướng mắc trong quá trình thực hiện

Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan khác (nếu có) kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo xử lý.

Điều 8. Điều khoản chuyển tiếp

1. Trường hợp tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất mà đã có quyết định thu hồi đất và có phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được phê duyệt theo quy định pháp luật trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì tiếp tục thực hiện theo phương án đã được phê duyệt.

2. Trường hợp tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất mà đã có quyết định thu hồi đất nhưng chưa phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thì căn cứ nội dung quy định tại Quyết định này để lập hoặc điều chỉnh phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã lập để thực hiện các trình tự, thủ tục phê duyệt theo quy định.

Điều 9. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực từ ngày       tháng        năm 2024”.
Trên đây là nội dung Tờ trình đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định này quy định về việc bồi thường vật kiến trúc, tài sản khác khi Nhà nước thu hồi đất; bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành./.
*Xin gửi kèm theo:

1. Dự thảo Quyết định này quy định về việc bồi thường vật kiến trúc, tài sản khác khi Nhà nước thu hồi đất; bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
2. Báo cáo thẩm định; báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định dự thảo Quyết định.

3. Bản tổng hợp, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương về dự thảo Quyết định.

4. Các văn bản góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh và Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa;
- Lưu: VT, VP, GCS, NSNN, ĐT, TCHCSN, TCDN, TT.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Đức Thắng

DỰ THẢO

Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

Điện thoại: (0251)3 822 501 - Fax: (0251)3 823 854 – 3 824 934
PAGE